
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Vigilanza 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 650  DEL 05/09/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 41 

OGGETTO: FORNITURA ABBIGLIAMENTO AGENTI POLIZIA LOCALE - ANNO 2024 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA MEPA 
N.761396 CIG: B2EAFA2E48 - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno cinque nel proprio 

ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Vigilanza 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Polizia Municipale; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE: 
 

- L’Ufficio Polizia Municipale ha la necessità di rifornire il corredo necessario 

all’equipaggiamento di servizio e al vestiario dei propri agenti; 

 

- Da una stima trattasi di fornitura di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore ad € 

40.000,00, pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto ad idonea ditta, 

mediante il MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- Gli articoli oggetto della fornitura hanno caratteristiche speciali per le quali si è fatto 

ricorso al MEPA al fine di provvedere alla fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto di beni 
e servizi di importo non superiore ad Euro 40.000,00 e ritenuto di procedere in tal senso al 
fine di provvedere con celerità, al fine di garantire l’economicità ed efficienza dell’azione 
amministrativa e la proporzionalità delle forme; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 
26.10.2016, in merito alle linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. 

- l’art.37 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “…1. Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza...”; 

RITENUTO di procedere ad avviare una Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA con 
l’Operatore Economico individuato come idoneo per l’acquisizione della fornitura di 
abbigliamento, vale a dire la Ditta EQUIPAGGIAMENTI SPECIALI S.R.L., con sede in 
Cuneo - C.so Francia n. 251, P.IVA e C.F. 03682890045, sottoponendo una lista 
dettagliata del fabbisogno di articoli e richiedendo la correlata migliore offerta economica. 

PRESO ATTO che la Trattativa Diretta effettuata su MEPA con n. 761396 si è conclusa 
con un’offerta economica da parte del suindicato Operatore Economico per un importo 
pari ad € 7815.03 (IVA 22% esclusa) – CIG: B2EAFA2E48. 
 
VALUTATO competitivo il prezzo offerto dallo stesso in relazione alla tipologia e alla 
qualità delle prestazioni richieste. 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta EQUIPAGGIAMENTI SPECIALI S.R.L., con 
sede in Cuneo - C.so Francia n. 251, P.IVA e C.F. 03682890045 la fornitura del corredo 
necessario all’equipaggiamento di servizio e al vestiario degli agenti di Polizia Locale, 
selezionando i prodotti direttamente dal catalogo del fornitore. 

VALUTATO competitivo il prezzo degli oggetti a catalogo in relazione alla tipologia e alla 
qualità delle prestazioni richieste. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di provvedere all’impegno della spesa totale delle forniture di cui sopra, per un 
importo totale di € 9534,34 (IVA 22% Inclusa) a valere sui Capitoli 532.99 e 524.1 del 
Bilancio di esercizio finanziario anno 2024. 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la determina a contrattare, ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento della fornitura del corredo necessario all’equipaggiamento di servizio e 

al vestiario degli agenti di Polizia Locale ai sensi dell'art. 18, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

2) DI AFFIDARE alla Ditta EQUIPAGGIAMENTI SPECIALI S.R.L., con sede in 

Cuneo - C.so Francia n. 251, P.IVA e C.F. 03682890045 la fornitura del corredo 

necessario all’equipaggiamento di servizio e al vestiario degli agenti di Polizia 

Locale del Comune di Cherasco, come descritto in premessa, per un importo di € 

9534,34 (IVA 22% Inclusa), CIG: B2EAFA2E48. 

3) DI IMPEGNARE l’importo totale della fornitura pari ad € 9534,34 (IVA 22% Inclusa) 

sui Capitoli 532.99 e 524.1 del Bilancio di esercizio finanziario anno 2024 che 

presenta la sufficiente disponibilità. 

4) Che si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute nell’ambito del 

presente impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e 

previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  PERANO Livio 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 41  del 05/09/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, _________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
  
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 17/09/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


